
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 3

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269632

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1582 DE 27 DE JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, 
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 

sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 

civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor relacionado no Anexo I desta Portaria, 

considerando-o apto para exercer seu cargo, com o conceito 

obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LEIDIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA 57193087/1 PEDAGOGA BOM 2011/260184

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27/07/2011.

TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269642

PORTARIA: 1753/2011
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 

PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 

SANTAREM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 

/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2011 a 08/08/2011<br

Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269660

PORTARIA: 1763/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE WORKSHOP TÉCNICO GCF, QUE 

VISA DISCUTIR OS RELATORIOS E PROCESSOS TÉCNICOS E 

METODOLOGICOS.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 

PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 

MACAPA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

555895213/ROBERTA MENDONCA DE CARVALHO 

(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 

19/08/2011

571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. 

FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 

19/08/2011<br

Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 27967/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269657

NOTIFICAÇÃO Nº. 27.967 DE 13/07/2011-CONJUR
À: JOAO VIEIRA DE SOUSA
ENDEREÇO: RUA CHICO NETO S/N
CEP: 68.600-000      BRAGANÇA-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JOAO VIEIRA DE 
SOUSA, CPF N° 177.018.563-15, NOTIFICADO, DE 

ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 465681/2008, NO QUAL FOI LAVRADO O 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 1783/2008, POR ESTAR EXERCENDO 

ATIVIDADE DE HOTELARIA E RESTAURANTE, SEM A DEVIDA 

LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO QUAL 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 

CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº. 1200/2008, 

NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, I, II E VI DA LEI 
ESTADUAL N° 5.887/1995, APLICOU A PENALIDADE DE 

MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 8.000 UPF’S, PERFAZENDO 

O TOTAL DE 24.000 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ 

SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 

CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O 

PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, II; 122, II E 132, 

V, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO 

AMBIENTE.

ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 

EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 

DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO 

DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO 
MORATÓRIO DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, 
CALCULANDO CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO 

DÉBITO E SUA IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 
ATIVA, PARA COBRANÇA JUDICIAL, DE ACORDO COM O 

DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, PARÁGRAFO ÚNICO E 144, 

§1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95. 

ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O PEDIDO DE PARCELAMENTO 
DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) 

DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 

NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 

3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.

O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 

ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 

A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 

PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA 

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI 

ESTADUAL Nº 5.887/95.

ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, 

§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 

CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269831

PORTARIA: 251/2011
Objetivo: Representar o Ideflor no Fórum de Integração, 
transformação e Desenvolvimento – “Um novo modelo de 
pecuária para a Amazônia” e Debater sobre os desafios e 
oportunidades de uma pecuária de menor impacto dentro da 
temática do Programa Estadual Município Verdes
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/309779 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189985/Karina dos Santos Cardoso (Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Agrônoma) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 17/08/2011 a 18/08/2011
5533970/Kleber Farias Perotes (Gerente Técnico ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269822

PORTARIA: 205/2011
Objetivo: Conduzir o veículo do IDEFLOR, transportando o 
Diretor Geral, José Alberto da Silva Colares; O Diretor da DDF 

Kleber Perotes e a Técnica Karina Cardoso até o município de 
Paragominas,
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/309787 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 010/2011.
OBJETO: Recuperação na Rodovia PA-279, trecho Xinguara / 

Água Azul do Norte / Ourilânida, com extensão de 145,00 km, 

na Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º 

Núcleo Regional.

Valor: R$ 17.096.442,46

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 

SETRAN, 1º andar.

Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 

13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 

abertura da Licitação.

Responsável pelo certame: CPF: 08674922287 - JOSÉ 

GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.

Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 

de Licitações.

Data de Abertura: 20/09/2011.

Hora de Abertura: 10:00 horas.

Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

294960 449051 0101000000 Estadual
Ordenador: CPF: 18593267220 - FRANCISCO DAS CHAGAS 

SILVA MELO FILHO

Belém, 16 de agosto de 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269824

CONTRATO: 31-11
Exercício: 2011

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: execução dos serviços de Reconstrução de cerca 

patrimonial do Aeródromo de Monte Alegre/PA, sob jurisdição 

do 10º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 

Anexos do Edital.

Valor Total: 860.887,37

Data Assinatura: 04/08/2011

Vigência: 04/08/2011 a 03/09/2011

Decreto Qualificação: S/N

Data do Decreto: 11/02/2011

Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011

Tomada de Preços: 16/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

26781118215370000    449051              0157000000          Federal

Contratado: Cabano Engenharia e Construções Ltda. 

Endereço: Psg Miracy, 141

CEP. 66083-420 - Belém/PAComplemento: Rua Nova

Email: cabano@cabanoengenharia.com.br

Telefone: 9132339474 

Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


